
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA (URB)

SETTORE 4 - QTRP - OSSERVATORIO DELLE TRASFORMAZIONI E DEL  

PAESAGGIO, POLITICHE TERRITORIALI E CENTRO CARTOGRAFICO REG.

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/11/2020 

    

Numero Registro Dipartimento: 133

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12346 del 25/11/2020

OGGETTO: ACQUISTO HARDWARE MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SUL 
ME.PA. CIG Z1E2F5127B. APPROVAZIONE OD N. 5861814 E IMPEGNO DI SPESA. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore

GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI

la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’art.  28,  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999, recante “Adeguamento delle norme legislative regolamentari in 
vigore  per  l’attuazione delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96 e dal  D.Lgs.  n.  29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni”;
il  Decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione recante “Separazione dell’attività 
amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  di  gestione”,  rettificato  con  D.P.G.R.  n.  206  del  
15.12.2000;
il Regolamento regionale n. 15 del 25 settembre 2018 recante “Approvazione  Regolamento – Modifiche 
al Regolamento Regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 e ss. mm. e ii.” approvato dalla Giunta Regionale 
nella seduta del 24/09/2018 con D.G.R. n. 421/2018;
la D.G.R. n.  63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
la  D.G.R.  n.  186  del  21/05/2019  avente  ad  oggetto  “DGR  n.  63  del  15  febbraio  2019:  Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con DGR n.541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce 
di rischio”;
la D.G.R. n.  98 del  20/05/2020 avente ad oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta regionale –
approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. del 15 febbraio 2019 e ss.mm.ii.”, con cui è stato 
rimodulato il Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali” in Dipartimento “Urbanistica”;
il Decreto del Dirigente Generale n. 7270 del 13/07/2020  con il quale, in esecuzione della Deliberazione 
di Giunta regionale n.163 del 02 luglio 2020  è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del Settore 
n.  4   –  “QTRP  -  Osservatorio  delle  trasformazioni  e  del  paesaggio,  politiche  territoriali  e  centro 
cartografico regionale"  al Dott. Alessandro Romeo;

PREMESSO CHE

la  Regione  Calabria  è  impegnata,  in  copianificazione  con  il  MIBACT,  nella  redazione  del  Piano 
Paesaggistico Regionale costituito da n. 16 Piani Paesaggistici d'Ambito che rappresentano gli strumenti 
di  tutela,  conservazione e valorizzazione del patrimonio culturale e ambientale del  territorio ai  sensi 
dell’art. 143 del D. Lgs 42/04 con funzione normativa, prescrittiva e propositiva, a seconda dei livelli di 
qualità del paesaggio nei vari ambiti individuati dal Q.T.R.P;
a  seguito  dell’emanazione  del  decreto  dirigenziale  10739  del  02.10.2017,  avente  ad  oggetto 
“Adeguamento della costituzione del Comitato Tecnico di Pianificazione (art. 7 Protocollo d’Intesa rep. n. 
4076/09) e  aggiornamento del Disciplinare d’attuazione approvato con DDG n. 16246 del 28.12.2011” 
sono riprese le attività per l’elaborazione del Piano Paesaggistico Regionale;
con deliberazione di Giunta Regionale n. 145 del  26.02.2002  si è dato avvio alla realizzazione del 
Sistema Cartografico Regionale nelle cui funzioni rientrano la produzione, la raccolta e la diffusione delle 
informazioni cartografiche ed aerofotografiche territoriali;
che  per  gli  effetti  della  predetta  deliberazione  è  stato  realizzato  l’impianto  del  Centro  Cartografico 
Regionale;
che con deliberazione n. 618 del 28.09.2007 avente ad oggetto “Progetto “Cret@: Adesione al bando per 
la realizzazione di progetto di riuso con il Ministero della Funzione Pubblica attraverso il CNIPA” l si è  
inteso  trasferire soluzioni informatiche per la gestione del territorio;
attraverso il Centro Cartografico Regionale  la Regione Calabria realizza il proprio Sistema Informativo 
Territoriale che prevede la formazione del Database Topografico e della Carta Tecnica Regionale alla 
scala 1:5.000 dell’intero territorio regionale;

CONSIDERATO CHE

è  necessario  garantire  la  prosecuzione  e  l’implementazione  delle  attività  in  copianificazione  con  il 
MIBACT  dirette  alla  definizione  del  Piano  Paesaggistico  attraverso  l’elaborazione  di 
cartografia,condivisione degli elaborati e scambio di materiale con i rappresentanti del MIBACT;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



al  fine di  assicurare  la funzionalità del Centro Cartografico Regionale è stata sottoscritta con AGEA 
apposita convenzione, approvata con deliberazione di Giunta Regionale n. 123 dell’11.06.2020, avente 
ad oggetto:  “Convenzione per la concessione della licenza d’uso dei  prodotti  aerofotogrammetrici  di 
proprietà di Agea”;
la  predetta  convenzione  prevede  che  l’acquisizione  dei  prodotti  aerofotogrammetrici  del  territorio 
regionale di proprietà saranno consegnati da Agea alla Regione Calabria secondo le modalità tecniche 
comunicate;

VISTA la comunicazione via pec acquisita in atti con la quale AGEA ha comunicato che  per  il materiale 
previsto dalla convenzione si procederà ad una copia su HD forniti dalla Regione Calabria;

VALUTATA  la  necessità,  per  quanto sopra  illustrato,  di  disporre della  strumentazione informatica  di 
seguito elencata:

n. 2 Hard Disk Esterni;
n. 2 Unità a dischi rigidi;
n. 10 Hard Disk Esterni portatili; 
n. 1 Lavagna multimediale;
n. 1 Scanner  Pro Scanner - 1200 dpi e supporto;
n. 3 Notebook elettronici 

DATO ATTO  CHE

il  Settore non dispone della strumentazione deputata agli  scopi e che, pertanto, occorre provvedere 
all’approvvigionamento  per assicurare un’efficiente  prosecuzione  delle attività in itinere;
l’acquisizione della fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. l’art. 36 c. 2 lett. a) del 
D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii  che consente l’affidamento diretto per importi  inferiori  a € 40.000,00,  da 
svolgersi tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

VERIFICATA l’assenza di convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili  concernenti  l’acquisizione 
della fornitura di che  trattasi;

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini  di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

CONSIDERATO CHE

sul MEPA è presente l’iniziativa denominata "INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI 
E MACCHINE PER UFFICIO" attinente al servizio in oggetto;
a seguito di indagine esplorativa dei beni presenti nei cataloghi elettronici e da un’attenta disamina dei 
prodotti offerti da parte dei vari fornitori abilitati è emerso che la ditta  DPS Informatica snc di Presello 
Gianni & C. presenta nel proprio catalogo i beni nelle tipologie, caratteristiche tecniche e quantità atte a 
soddisfare  complessivamente  le  richieste  dall’Amministrazione  regionale  ad  un  prezzo  giudicato 
congruo;
il valore complessivo dei beni è  pari ad €  € 23.770,46 compresa IVA di cui € 19.483,98 netto + IVA al  
22% pari ad € 4.286,48 e che pertanto risulta possibile, ai sensi di legge, acquisire gli stessi mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (OD) su MEPA;

DATO ATTO  CHE

per quanto sopra si è proceduto a creare in modalità “bozza” sul MEPA il documento d'Ordine Diretto di 
Acquisto (OD) n. 5861814 versato in atti, per un importo complessivo pari ad € 23.770,46 IVA compresa 
(€ 19.483,98 + € 4.286,48 IVA al 22% ) con la Ditta  DPS Informatica snc di Presello Gianni & C. ;
costituisce  parte  integrante  del  contratto  pubblico,  che  la  Regione  Calabria  intende  assegnare,  la 
dichiarazione di accettazione del “Patto di Integrità” in materia di contratti pubblici regionali, approvato 
dalla Giunta Regionale con D.G.R. 33 del 30.01.2019;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



costituisce  parte  integrante  del  contratto  pubblico,  che  la  Regione  Calabria  intende  assegnare,  la 
dichiarazione della “Clausola Anti Pantouflage”;

SI RITIENE 

di approvare il documento d'Ordine Diretto di Acquisto n. 5861814, con la DITTA  DPS Informatica snc di 
Presello Gianni & C. per la fornitura di prodotti informatici   per un importo complessivo di  € 23.770,46 
IVA compresa (€ 19.483,98 + € 4.286,48 IVA al 22% ); di procedere all’inoltro in via telematica  sulla 
piattaforma MEPA del documento d’Ordine Diretto di Acquisto n. 5861814;
di affidare la fornitura alla Ditta DPS Informatica snc di Presello Gianni & C. dei predetti beni, per come 
dettagliato nell'ordine diretto di  acquisto n.  5861814 per un importo complessivo di  € 23.770,46 IVA 
compresa (€ 19.483,98 + € 4.286,48 IVA al 22% ) ;

ACQUISITI 
il seguente SMART CIG: Z1E2F5127B 
il DURC versato in atti

VISTI  gli Art. 4 e segg. della L. n.241/1990 e s.m.i. (Nuove norme sul procedimento amministrativo) 
nonché l’Art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. (c.d. Codice degli appalti pubblici);

DATO ATTO CHE

il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Ilaria Mittiga,  che risulta essere in possesso dei requisiti  
previsti al paragrafo 7 delle Linee Guida ANAC n. 3 del 26.10.2016 e successivi aggiornamenti;
ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono 
cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei  confronti  del  responsabile  del  presente 
procedimento;

CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito, nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

ATTESTATO CHE pertanto:

-ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1203011002, e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2020;

VISTA  la  Deliberazione n. 353 della seduta del 9 novembre 2020 avente ad oggetto: Variazioni  al 
Bilancio di previsione 2020- 2022 - annualità 2020 – per iscrizione delle quote vincolate ed accantonate 
del risultato di amministrazione ai sensi degli articoli 42 e 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 (note nn. 279294, 284688, 292691, 293140, 296607,297824, 319753, 322381, 329718, 338666, 
346084, 346428, 351148, DGR n. 338/2020, Decreto n. 9150/2020);

RITENUTO  di  provvedere  all’impegno  di  Euro  23.770,46  IVA  compresa 
(ventitremilasettecentosettantaeuro/46 ) sul capitolo U1203011002 del bilancio regionale 2020;

VISTI

il D.Lgs. 118/2011, art. 56;
la L.R.  n. 2 del 30/04/2020 – Legge di stabilità regionale 2020;
la L.R. n. 3 del 30/04/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 – 
2022;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la Deliberazione di Giunta regionale n. 59 del 29/04/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, 
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
la Deliberazione di Giunta regionale n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2020 – 2022 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTA la proposta di impegno n. 7776/2020, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• di  approvare  il  documento  d'Ordine  diretto  d'Acquisto  (OD)  n.  5861814,  con  la  Ditta   DPS 
Informatica snc di Presello Gianni & C.  per la fornitura  di  prodotti informatici per un importo 
complessivo di € 23.770,46 IVA compresa (€ 19.483,98 + € 4.286,48 IVA al 22% ); 

• di procedere all’inoltro in via telematica sulla piattaforma MEPA del documento d’Ordine diretto 
d'Acquisto (OD) n. 5861814;

• di affidare alla Ditta  DPS Informatica snc di Presello Gianni & C.  la fornitura dei predetti beni,  
per  come  dettagliato  nell'Ordine  Diretto  di  acquisto  (OD)  n.   5861814,  complessivo  di  € 
23.770,46 IVA compresa (€ 19.483,98 + € 4.286,48 IVA al 22% ) 

• di  impegnare  la  somma  di  Euro  di  €  23.770,46  IVA  compresa 
(ventitremilasettecentosettantaeuro/46) sul  capitolo  U1203011002  del  bilancio  regionale  2020 
autorizzato con la L.R. n. 3/2020;

• di stabilire che alla liquidazione del corrispettivo si provvederà con successivi atti previa verifica 
della regolarità contributiva e rilascio di apposita dichiarazione di regolare esecuzione da parte 
dell'Amministrazione;

• di dare atto che il CIG per la presente procedura è Z1E2F5127B; 

• di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 
del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione 
ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs. n.33 del 2013; 

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d. lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 

- avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso al  Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da
proporsi entro 120 giorni, (nell’ipotesi di atti non soggetti alla giurisdizione del giudice amministrativo, riportare la  

diversa informazione sui termini e l’autorità cui è possibile ricorrere per impugnare il provvedimento). 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MITTIGA ILARIA DENISE G.

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

ROMEO ALESSANDRO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


